(3) Φαιρών, Aliter Catena Cramerii p. 34 : Τὸ δὲ,

« Οὐ δύναται πόλις, » οἱ ἐπὶ τῇ πόλει λόρυμένοι, ὡς

αἱ, ac splenduit, non ipsi priores ad lucem accurrerunt (5). Nempe res humanæ ante Christi adventum in tenebris versabantur: non enim ambulabant homines in tenebris, sed sedebant; quod satis inuit, non sperasse eos conditionis suæ mutationem.

¶ IV, 24, 25. Et abiit opinio ejus in totam Syriam, et obtulerunt ei omnes male habentes variis languoribus et tormentis comprehensos, et qui dæmonia habebant, lunaticos et paralyticos, et curavit eos. Et secula sunt eum turbæ multæ de Galilæa, et Decapoli, et de Hierosolymis, et de Iudea, et de trans Jordanem.

Perpendes autem naturales etiam passiones, iram ac cupiditatem, ad Evangelicum regimen surdos homines facere. Si quis vero interrogari, quænam inter morbum ac infirmitatem sit differentia, respondemus infirmitatem quidem esse temporariam corporis inæqualitatem, morbum vero elementorum in corpore disproportionem. Illud vero etiam declarandum est, hereditatem tribus Zabulon et Nephtalim usque ad Sidonem civitatem gentilem pertigisse, eosque deinceps misum cum Iudeis habitasse. Interpretatus autem Zabulon via felicitatis et benedictio; Nephtalim, truncus resolutus, sive frutes exsensus. Facti sunt autem hæc qui in Christum crediderunt; recte enim ambulantes Dei benedictione digni habiti sunt, ac bonis omnibus cumulati sunt qui prius in Galilæa existabant, quæ vocatur devoluta, id est devoluti ad barathrum perditionis.

V, 9. Beati pacifici.

Pacifici sunt illi, etiam qui infideles ad fidem convertunt; quia nempe Dei olim inimicos eidem conciliant.

V, 14. Vos estis lux mundi.

Rursus mundi dicit eos lucem, non autem gentis unius vel civitatum viginti, sed totius quij habitat orbis. Et quidem lux denotatur intellectualis, quæ radiis solaribus inmulto est præstantior. Sal quoque spirituale intelligitur; imo prius (v. 13) salis mentio fuit, deinde lucis; ut cognoscas quantus sit acerbarum rerum quæstus, sacræque doctrinæ utilitas. Quippe hæc vim constringendi habent, neque diffluere sinunt, atque ad virtutem spectare suadent.—Verba autem « Non potest civitas abscondi, » et reliqua, hoc denotant, quod nempe Sic universo mundo conspicui eritis, sicuti urbs in fastigio montis collocata, et sicuti lucerna in candelabro, relucens.

V, 15. Vos estis sal terræ.

Sal, id est sapientia.

V, 18. Iota unum aut unus apex non præteribit a lege.

ἐπ' δρους ὑψηλοῦ, οὐκ ὀρείλους; λαθραῖς ἡ μετὰ δεινὰ κατεῖν τὸν λόγον.

(4) Ἄλας — φρόντσιν. Cramer, p. 33.

(5) Contra Pelagianos.

Carnali cultui cultum in spiritu ac veritate substatuit Dominus. Quin adeo quae ne carnaliter quidem Iudei fortasse agebant, hæc spiritualiter Christi agunt discipuli. Quamobrem et ait: Iota unum aut unus apex non prætermittetur de lege, donec omnia flant. » Perspicuum est, cuncta Iudeos non fecisse, vel si olim fecerunt, jam nunc desierant facere, prohibiti scilicet, modo regum timore, modo templi destructione, in quo uno sacrificia pernigi oportebat.

V. 19. Qui solverit unum de mandatis istis nimis.

Qui vel unum legis præceptum delet, deletur ipse a Deo, utpote Dei adversarius, et contra legem eius agens. Imo nunc ab evangelica lege pœnam perficeret, quam præsa lex non inferebat. Ideoque et consequenter ait Christus: « Non veni legem solvere, sed adimplere. » Quod enim ibi dictum fuit, hic est perfectum. In lege, puta, dictum fuit: « Contrari cuncto capite consurge ». Et: « Si videris iumentum inimici tui sub sarcina lapsum, fer ipsi opem ad illud sublevandum ». Attamen si quis hæc præcepta transgressus fuisset, pœnam nullam lex infligebat: quam quidem adimplens Christus ait, hominem hujusmodi in regno Dei fore contemendum. Hoc itaque etsi minimum præceptum, cuius violati olim nulla erat vindicta, si quis deleverit, hic in novo foedere pœnam referet.

7. Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum.

Quod hic de conjungenda actioni doctrina Christus monet, puto in lege significatum distinctione mundarum pecudum; quarum unus ex characteribus erat, fissas unguis pedum habere; quo tacite præscribitur bisulco pede, consideratione, inquam, et praxi, ambulandum esse nobis, ut neque agamus sine contemplatione, neque contemplemur sine praxi. Quod si alterum horum ab altero separandum est, tolerabilis fuerit praxim habere solam, quam cognitionem otiosam. Scientia enim speculationi curiose desidioseque indulgens, effrenis continuacionisque naturæ est, multosque in præceps impulit sibi deditos; actuosa vero vita minime.

V. 23. Si ergo offeras manus tuum ad altare.

Salutis consequenda pœnaque vitandæ rationem excogitavit Deus peccatoribus pœnitentiam; et cum læzæ reconciliationem edixit fore pœna remissionem; quando quidem qui fratrem suum non amat, Deum non diligit. Hic autem merito illum, qui adversus fratrem offensam sovet, non recipit, seu sincere ad se non accedentem.

8 V. 24. Relinque ibi munus tuum ante altare, et vade: prius reconciliare fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum.

* Levit. xix, 32. * Exod. xxiii, 5.